

# Z RZESZ KASZUBSKO

Pismo Kaszubskiego — Wychodzi 3 razy w tygodniu

Tajemnica departamentu wojny i Marynarki USA

## Broń groźniejsza od bomby atomowej

WASZYNGTON (Obst. w.). Amerykańska agencja prasowa „Associated Press” nadała w piątek w południe wiadomość o nowej sensacyjnej broni, podjętej przez departament wojny i marynarki wojennej Stanów Zjednoczonych. której użycie zostało przed niedawnym czasem ostatecznie opracowane.

Działanie tej broni ma być wielokrotnie straszniejsze w swych skutkach od bomby atomowej. Pierwsza ogólnikowa wiadomość o nowym środku niszczycielskim ogłoszona została przez deputowanego demokratycznego ze stanu Teksas, Thomasa, w czasie ostatniego posiedzenia amerykańskiej izby reprezentantów.

Jest nią rozplytac zarządków, rozszerzenia przez samolot unoszący się na wysokości, zapewniającej mu całkowitą bezkarność. Rozplytac zarządków może w jednej chwili uśmiercić wszystkie istoty żyjące w jakimś wielkim mieście, a nawet na przestrzeni kilkudziesięciu kilometrów przy czym śmierć ma spotkać również osobę znajdującą się w danej chwili w piwnicach domów.

Przy pomocy tego będzie można

również przeprowadzić całkowite zniszczenie roślinności nawet tak wielkich obszarów uprawnych, jak np. stan Dakota, z tym, że objętość ono ich części podziemne, tj. korzenie.

Deputowany Thomas odmówił udzielenia jakichkolwiek bliższych informacji o nowej broni amerykańskiej.

## W dniu 10 czerwca Spotkanie Stalin-Truman

PARYZ. (Obst. w.). Paryski „Samedoi Soir” donosi, że prezydent Truman i generałissimus Stalin mają się spotkać w Wiedniu około 10 czerwca br.

W czasie tego spotkania miałyby być podpisany 25-letni traktat przyjaźni i nieagresji, między Z. S. R. R. a Stanami Zjednoczonymi.

Ten sam tygodnik pisze, że wśród innych zagadnień jakie mają być przedyskutowane znajduje się radziecko-amerykańska gwarancja niepodległości Chin oraz polityki „otwartych drzwi”, sprawa zwiększenia udziału Jap. Radzieckiego w kontroli nad Zoną, sprawa ewakuacji Austrii, Grecji i Włoch, sprawa Triestu oraz baz handlowych dla Zw. Radzieckiego na Morzu Śród-

ziemnym, wreszcie sprawa rozwiązania kwestii dardanejskiej.

Powtórzenie tej wiadomości z innych źródeł brak.

## Z pobytu polskiej delegacji w Moskwie

Dnia 23 maja przewodniczący Rady Ministrów ZSRR Generoissimus Stalin i min. spraw zagranicznych Molotow przyjęli Prezydenta Krajowej Rady Narodowej Rząpliej Polskiej Brunta premiera Osóbkę-Morawskiego, Marszałka Rolę-

Zyńskiego oraz inne oficjalne osobistości wchodzące w skład polskiej delegacji rządowej.

Na przyjęciu obecny był ambasador ZSRR w Polsce Lebidiew.

## Nieudany spisek faszystowski we Włoszech północnych

RZYM. (PAP). Powołując się na rezencja faszystów aresztowanych ostatnio przez policję w Mediolanie, prasa włoska donosi, że spisek faszystowski, zmierzający w porozumieniu z monarchistami do udaremnienia referendum i wyborów, przewidywał dokonania szeregu aktów terrorystycznych.

W dniu 27 maja planowano zamach, na mediolańską centralę związków zawodowych, 28 maja — na stróżnicę demokratyczne i republikańskie, 29 maja — na dremnie republikańskie, 30 maja — na poszczególne instytucje o charakterze religijnym. Planowano również morderstwa wśród alianckiej policji wojskowej i polityków włoskich.

Monarchiści mieli nadzieję, że w ten sposób spowodują proklamowanie stanu obłędu i odroczenie wyborów. Następnie w dniu 6 czerwca miało zostać ganizawo w Mediolanie wielką demonstrację monarchystyczną.

Jak wynika z dochodzeń wstępnych, aresztowani spiskowcy należeli do dwóch oddziałów podziemnych, z których jeden liczył 250, a drugi 520 osób.

Radio rzymskie donosi, że szereg komórek faszystowskich wykryto we Włoszech północnych. Ubiegłej nocy w centrum Mediolano aresztowano około 30 osób. W toku dochodzeń wyjaśniło się, że aresztowani należeli do nowej

podziemnej organizacji faszystowskiej, na czele której stoi komitet, składający się z 10 osób.

## Cwierć miliona wojsk skoncentrował Franco nad granicą Francji

NOWY JORK. (SAP). Premier hiszpańskiego rządu republikańskiego Giral zeznał w charakterze świadka na posiedzeniu podkomisji Rady Bezpieczeństwa dla zbadania sprawy Hiszpanii.

Giral stwierdził, że produkcja wojenna w Hiszpanii w ostatnich czasach została znacznie wzmocniona. Buduje się nowe jednostki morskie w tym jeden pancernik. Wydatki na uzbrojenie nie są współmierne z innymi wydatkami ogólnego budżetu. Hiszpania dostala od Niemców duże ilości broni. Ogólna liczba wojsk w Hiszpanii wraz z uzbrojeniem i ładunkami wynosi 1.400.000 ludzi. Rząd Franco skoncentrował na granicy francuskiej czwartej mil. ludzi. W obozach, gdzie żołnierze ci są skoszarowani, przed przybyciem międzynarodowej komisji żołnierze są przebijani w ubrania cywilne a działa maskowane.

## Przerwa w strajku kolejarzy amerykańskich

WASZYNGTON. (Obst. w.). Strajk rozpoczął się 23 bm. o godz. 21 czasu byłyskiego, gdy 250 tysięcy kolejarzy amerykańskich i porzucilo prace. We wschodnich stanach Ameryki komunikacja kolejowa stała całkowicie wstrzymaną. Dziś rano nadeszły wiadomości, że strajk rozszerzył się na wybrzeże Pacyfiku. Dostawy żywności dla Europy zostały wstrzymane. Rząd amerykański nakazał wszystkim liniom lotniczym, autobusowym, smochodów ciężarowych i liniom kolejowym, które jeszcze działały, aby uzgodniły rozkład i ustaliły współpracę.

WASZYNGTON. (Obst. w.). W Stanach Zjednoczonych strajk 250 tysięcy kolejarzy zakończył się w sobotę, wieczorem nagle na parę minut przed leżeniem, postawionym w ultimatum prezydenta Trumana o przejściu kolei przez państwo.

Ogłoszenie o zakończeniu strajku nastąpiło z ust samego prezydenta Trumana, który przerwał w tym celu swoje przemówienie w wspólnym zebraniu kongresu Stanów Zjednoczonych w chwili wzniesienia mu nożki z tą wiadomością.

W chwili otrzymania wiadomości o zakończeniu strajku prezydent Truman zwrócił się do obu izb kongresu o wprowadzenie ustawodawstwa, dającego mu tymczasowo bardzo szerokie

pełnomocnictwa do załatwiania spraw, jak to rzyszał, w strajkach, skierowanych przeciw rządowi. Poza natychmiastowym uchwaleniem tych tymczasowych pełnomocnictw, prezydent zwrócił się do obu izb kongresu o powołanie wspólnego komitetu dla opracowania polityki w dziedzinie pracy zatrudnienia dla całego kraju. Żądana ustawa wyjątkowa została uchwalona w ciągu 40 minut, 306 głosami przeciwko 13.

## Yoshida premierem Japonii

TOKIO (Obst. w.). Były ambasador Japonii w Londynie Yoshida stał oficjalnie mianowany trzecim premierem japońskim od czasu okupacji. Yoshida, który jest przewodniczącym partii liberalnej, oświadczył, że Japonia przechodzi poważny kryzys i Japończycy muszą się starać uratować naród własnym wysiłkiem, chociaż potrzebna im przyżaga pomoc Sprzymierzonych dla rozwiązania problemu aprowizacji.

## Na widowni międzynarodowej.

# W Londynie i Paryżu

Niemal równocześnie udali się na zjazd Europy dwie delegacje polskie: jedna przeprowadzenia decyzyjnych rozmów i sfinalizowania układów gospodarczych z Anglią i Francją. W środę udał się samolotem do Londynu prezes Narodowego Banku Polskiego, Edward Drożniak, w towarzyszeniu doradcy ekonomicznego do spraw międzynarodowych J. Swirkowskiego. Drugi wyjazd do Paryżu dokonał Jerzy Lychowski, doradca handlowy w Ministerstwie Żegluga i Handlu. Zagreńskie go ze sztabem rzeczoznawców.

W Londynie mamy konferencję przede wszystkim w sprawie t.zw. dyktanda polskich i zwrótu przez W. Brytanię polskiego zła, zdeponowanego tam na czas działań wojennych. Zagędnienie to wysuwa się na czoło rozmów londyńskich i będzie zapewne zakończone rozłożeniem podpisów pod odpowiednią umową.

Rząd brytyjski rościł sobie pretensje do 32 milionów funtów angielskich, skłony jest jednak obecnie — jak donosi prasa londyńska — zredukować tę kwotę do 12 milionów, z tym, że rata, którą Polska uplaćciaby w tej chwili, nie byłaby większa niż i tak obniżona suma. A więc 3 miliony funtów musiałibyśmy pozostać w rządzie dr. Królewskiej Mości z polskiego zła, zdeponowanego w Londynie i zaakceptować zapłatę pozostałych 9 milionów w dalszych terminach. Jeżeli porozumienie będzie osiągnięte, W. Brytania zwróci nam pozostałą część zła, w wysokości około 5 milionów funtów — i tamże suma będzie mogła być na rzecz zła złożona w skarbcu Narodowego Banku Polskiego w Warszawie.

Rząd brytyjski zrezygnował z upomoczenia się o pokrycie „polskich dyktand wojennych”. Nie żąda już więc m. in. zapłaty za utrzymanie, umundurowanie i uzbrojenie polskich sił zbrojnych w czasie wojny — skoro uświadomili, że „polski dług” kwia, przełamał pod Tobrukiem, w Nizkim, Monte Cassino i na polach bitwy o wyzwolenie Francji, Holandii i Belgii.

Równocześnie rząd brytyjski skłonny jest udzielić Rządowi Jedności Narodowej kredytów na zakup zapasów wo-

jennych z demobilu angielskiego. W Paryżu mamy podpisane umowę łowczą polsko — francuską oraz na rozrachunek z nią związaną umowę rozrachunkową, która by unormowała całokształt stosunków gospodarczych pomiędzy Polską i Francją.

Na odczędzie try. Drożniak opublikował w prasie zagreńskie artykuły, w którym zwraca uwagę światła na olbrzymie nasze osiągnięcie w pierwszym roku odbudowy. Na miejscu próżni admistracyjnej i gospodarczej, otrzymujemy w spadku po okupacji, mimo wy-

szczenia w obozach, wzięnicach i kreatorach tysięcy przedwojenników zwabiaczobowego, wzmieślni zdrowy organizm polityczno — gospodarczy, krząpający z dniem każdym.

— Na dłuższy czas ludność w Polsce — kończy try. Drożniak — skazana jest na ciężką pracę — surowe życie. Istnieje jednak wraże w moc narodu, rodzi się kult i szacunek dla pracy oraz przekonanie, że przede wszystkim własną pracą naród będzie w stanie pokonać trudności i osiągnąć dobrobyt.

## Proces Greisera w czerwcu

### Przed Trybunałem Narodowym w Poznaniu

Proces b. „gauleiera” Warhegau Artura Greisera rozpocznie się w polowie czerwca przed Najwyższym Trybunałem Narodowym w Poznaniu. W skład kolegiułu sądownego wejdzie trzech sędziów Sądu Specjalnego i czterech posłów do KRN. Trybunat będzie przewodniczył Przewodniczący Sądu Najwyższego, Wiceprezydent KRN — Barczowski. Na ławach oskarżycielskich zobaczymy prokuratorów: dr. Siewierskiego i dr. Jerzego Sawickiego.

Nie jest zdecydowane kto będzie bronił oskarżonego. Greiseroi w tym sprawie prawo wyboru obrocy. Poni-

żej jednak adwokat polscy nie chcą bronić człowieka który dopuścił się tylu zbrodni wobec narodu polskiego, rozważają jest obecnie projekt, że w związku na dopuszczenie do obrony Greisera adwokatów niemieckich władający językiem polskim.

Proces Greisera odbędzie się w jednej z największych sal Poznania. W grę wchodzi to sale Filharmonii, Opery Poznańskiej, Aula U. P. lub jeden z budynków powstających.

Proces Greisera oczekiwany jest z ogromnym zainteresowaniem w Pozna-

## Próbował uciec do Szwajcarii Aresztowanie Własowa

SZTOKHOLM (SAP). Prasa szwedzka powołując się na agencję BIB, podaje, że na granicy strefy okupacji armii niemieckich w Szwajcarii, w Niemczech zatrzymano gen. Własowa. Gen. Własowa jadącego samochodem w towarzyszeniu przyjaciółki niemieckiej, rozpoznał wartownik sowiecki. Przy Własowie znaleziono znaczną ilość brzożuterii i walut. Miał on zamiar przedostać się do strefy amerykańskiej, a stamtąd do Szwajcarii.

Został on odesłany do Moskwy.

Nazwisko gen. Własowa ściśle łączy się z okresem „Iniumów” niemieckich na wschodzie. Wzięty w r. 1942 do niewoli w Niemczech, w Leningradzie, został skłapwany — przez nich — do „wywołaniec” Rosji. Nędzny imitator różnych Quislingów i Hachów został przekupiony przez Niemców obelkami wysokiego stanowiska na czele fezdystwo-monarchistycznego „Komitetu Rosyjskiego”.

Własow otrzymał od Niemców zezwolenie na formowanie „rosyjskiej armii wywołaniec” spośród jeńców radzieckich, których zmuszono łarorem i głodem do wstępowania w brygady „własowców”, przy czym do akcji tej werbowano specjalnie element społeczny i kryminalny.

„Własowcy” mają swoją czarną kartę w dziejach mordów masowych na ludności cywilnej. Wielę sąkrucy w słynnym Babim Jarze, na Białostoku, palenie się wsi i łowie i mordu w lesie Porankim pod Wilnem są ich dziełem.

Również „odnaczyli się” na terenie Polski. Jakis czas sprawowali stę w obozie belżickim, brali udział w masakrze pod Hrubieszowem i Zamocim. Powstańcze Warszawa zna „własowców” z bestialskich okrucieństw na linii Ochota—Wola, a zwłaszcza z tragicznego „Zielenka”. Działala tu brygada „własowców” pod dowództwem rosyjskiego gen. Kamińskiego.

## Bateria albańska ostrzeliwała kręzownikó brytyjskie

LONDYN. (Obsł. wł.) Dwa kręzownikó angielskie, uprawnione do przebywania z brzegów Albanii, w czasie przepływania kanału, oddzielającego wody Jajontalnego cieśniny od albańskich, zostały powalane przez baterię albańską. Bateria dala 10 strzałów do kręzownikó, nie wyrządzając im jednak żadnej szkody.

## Co mówią i piszą?

### Niemieckie nastroje Co gosiuchai dziennikarz amerykański

Rzecz dzieje się w podcaju pośpiępnym Frankfurt—Wesermünde. W kącio przedziału trzy obdarłe postacie w mundurach wojskowych wehmachlu. Twarze ponure, zęsepane, zęgnęzone. Na jednej ze stacji przysada do zaliczania zła Czerwonego Krzyża, lat 28. Rysy twarzy zdradzają inteligencję. Powoli nawiguje się rozmowa, która zanowalwa znajdującej się w przedziale korespondent jednego z pism amerykańskich:

— Gdy wracalem do domu — mówi „Role Kreuzschwiler” — rodzice pykali mnie, czy mam już dostać wojny. Odpowiedziałem: „nie”. W następnej minucie wezmę udział — to w pierwszej linii frontu.

Zołnierze milczą. Jedem z obecnych cywiliów wtrąca:

— Czy nie dosyć już nędy na świecie? Czy znówu mają miliony ludzi umierać, nie wiadomo po co? I pan jeszcze walczy na następnym wojnie?

Przez ulamek sekundy niemka zęwahala się.

— My musimy przecież odzyskać Prusy Wschodnie i Śląsk. W dzisiejszych Niemczech nie można żyć.

— I dlatego milczymy niemców? Rosjan mają znowu ginać na wojnie!

— Ależ panie! My przecież tej wojny nie będziemy prowadzić. Zrobili to za nas Amerykanie!

W tym miejscu rozmowca zęmbak. Milczę łakże żołnierze. Po dłuższej dolięro chwili jeden z nich odzywa się do cywila:

— Czego pan się właściwie tak ugnosi i denieruje!

## Z dnia

### Nadrzenia wyciąga ręce do Francji

Żądanie Francji oddania jej zagłębia Rury i Nadrerii, nie obok politycznych przesądził i głębokie uzasadnienie gospodarcze. Nadreria bowiem pod względem gospodczym jest organizacnie zęgnazwana z Francją.

Saary stanowią węzeł. Produkcja węgla w Zagłębiu wyniosła przed wojną około 12 milionów ton, gę zdolność produkcyjna Francji nie dochodzi nawet do 50 milionów ton, a produkcja: kapalań na terenie Niemiec, nawet bez Zagłębia Rury i prawęczonego Polsce Śląska, może osiągnąć z ławnością przeszło 100 milionów ton. Niemcy są pod tym względem całkowicie samowystarczalni, podażę gę Francją i, zapotrzebowanie, może pokrywać drogą importu. W okresie poprzedzającego wycięż zbrojeń, około 1933 r. Niemcy sprowadzali z Saary około 10 proc. żylcu.

Drugi podstawowy czynnik boqawości Saary, to rozbudowane szeroko hutnictwo. Zęszczenieżowanie rudy żelaznych we wspomnianym okresie w 90 proc. pokrywała Francja, Niemcy tylko w 10 proc. Żył wyrobów walcowanych szedł do Francji w 31,1 proc. do Niemiec — 35,4 proc. reszta do innych krajów. Jak wynika ze statystyki łęgo okresu, oddanie Saary do Rzeczyi wpłynęłoby bardzo korzystnie na rozwój tej hutnictwa.

Gdy w marcu 1935 roku na skutek słęczywego plebiscytu, Zagłębie Saary zostało przyłączone do Niemiec, oddanie odczuła to boleśnie, gdyż Niemcy nie były w stanie węgęwnęcznie konsumować jej produkcji.

Z łęgo krótkiego i powierzchownego zestawienia wynika, że użraha Nadrerii nie tylko na rozwój jej hutnictwa, podcażę gę tak w jej, jak i Francji, interesie, lecz węgęwnęcznie jej do organizmu gospodarczego Francji.

## Więści z kraju i świata

### Polska

— Premier Francja Gouin wydeł przyjęcie na cześć delegacji polskiej z okazji sfinalizowania częściowego rokowania o dostawę węgla.

— Żydzi polscy w Ameryce zainicjują zbiórkę 100.000 dolarów na odbudowę katedry.

— Na konferencji Europejskiego Komitetu Węglowego w Paryżu Polskę reprezentują wicem. Ciszewski i dr. Topolski.

— Dnia 23 maja powrócił z ZSR 171.326 Polaków. Wkrótce przyjeżdże pozostałych 42.954.

— 12 profesorów medycyny w Gdańsku przybyło z wizytą do Sztokholmu.

— Francja przekazuje rządowi polskiemu katalogowy spis więźniów obozów w Mauthausen.

— Polska podpisała układ pocztowy z Czechosłowacją.

— Dziennikarze włoscy, którzy przez 2 tygodnie brwili w Polsce, ogłoszili dotąd 39 artykułów o Polsce.

### Polityka międzynarodowa

— Rząd Anglii i dominiów ogłosił w dniu święta Imperium deklarację po-

parcie dla ONZ.

— Aż trzech lordów wystąpiło na posiedzeniu Izby w obronie nieznanym w Niemczech pomysłom hilerowskich. Przedstawiciel rządu oświadczyl, że jest to część programu derazyfikacji.

### Kraje Europey

— Węgry zębnębiają w Londynie i Waszyngtonie o zwrot mienia zagrabionego przez Niemców.

— W Norymbierdze zmarł wskutek nieszczęśliwego wypadku podprokurator radziecki Zonia.

— Dotąd brak potwierdzenia polskiego o aresztowaniu Bornaa.

— W Dachau łaskony się proces przeciw SS-mannom oskarżonym o wymordowanie 100 żołnierzy amerykańskich.

— W wybrach we Włoszech liczba uprawnionych do głosowania wynosi 28 milionów.

— Od chwili wyzwolenia wyprodukowano we Francji 2 tys. samolotów i 2.300 motorów.

— Wszystkie majątki niemieckie w Bułgarii przekazane zostały Zęgniazkowi Radzieckiemu.

— Na innych kontynentach

— Następną fazę rokowań między Persją a Ażerbejdżanem odbędzie się w Tebriz.

## Kaszubi w czasie okupacji

# Gburce w konspiracji

Na Kaszubach prace konspiracyjne jak już nieraz wspominalem odmiennym szlakiem, odmiennymi metodami — słowem taktyką dostosowaną terenu i otoczenia. Nieraz mówiło się o działalności tego czy owego Gryfowca, sprawniejszego te czy inną w każdym razie programową działalność, nie trudno było mówić się o tych mauluczkich, o tym chłopie na roli, warszawie, który przecież pięć lat sen idealności wolności i swobody, tęsknił za dniami, w których urzy jutrzejkę wolności.

Nie inaczej od inteligenta pojmoval swój ideał, a służył mu tak jak umiał, w granicach swoich zdolności i możliwości.

Chciałbym tutaj wspomnieć o tych bezimiennych dla szerszego ogółu gburkach, który karmił, pirował, zabiegał za swym gospodarstwie nie raz całej rodziny.

Taki mi w czasie mojej służby ukłonił obraz w pamięci.

Było to w okolicach Szopienicy. Obchochlełam z kłm. Tessarem Alfonsiem znanie nam placówki, by zorientować się w zakonspiracyjnych siłach. Przychodzimy do niepozornego zabudowanie (nasz zwizka nie pamiętam). Tessara znano w okolicy i nie trudno był dostępnym.

— Na, coż Zeme! — byłem mi zśz kogoś prowadzić — przywił nam starszy gospodarz, tajemniczo się pod wąsem uśmiechając.

— Tim rzadz nje! A wiele wy moce! To je mo! zastępcę i możecie smoleń gódac.

— Ko zedła.

Za chwilę skrzypnięli drzwi i wszedł gospodarz, a za nim wnetręli się trzy kobiety w ciemnych, słynych chłopkowatych przybłędach, ale uśmiechniętych.

— Cza? to je to uśm — zapytał jeden z nich.

— Jeszcze, jeszcze — uspokoiłem go.

Przywitaliśmy się.

— Takich to debasz sadyi wo nie 9.

— Nie, te ję wóbec zabezpieczają przed „angriem” — wręciłem zaręcznik.

Rozmowa potoczyła się ogólnie na tematy wojny i oczywiście naszej roli w niej.

Po udzieleniu instrukcji informacyj organizacyjnych burkownikom ruszyliśmy dalej w teren. Także okazy duścia, patriotyzmu i miłoty w Kaszubiach — niewiemy, gdzie zedła „Gryfowca” — Nietworym uchodziło, ale „liuz z nich wpa-

do i powędowało do Stultifohu, gdzie za „Widerstandsbeuwegung” oczekiwali swego wyroku.

Wielu tam oddało swoje życie jak np. Człaska spod Szemuda, około 80-letni starzec i wielu innych, których nazwiska nie pamiętam. Czemu ofiarowali swoją cześć? Czemu karmili zupełnie obcych sobie ludzi? Przystanych im przed organizację? Przecież nie o zyski materialne im chodziło, bo sami lożyli i pieniądze i największą swoją wartość — bezpieczeństwo i życie!

## Trybuna ludu kaszubskiego

# Zwyfikowani i zrehabilitowani

### zyskują pełnię praw obywatelskich

## Obwieszczenie wojewody gdańskiego

GDANSK. Szerząc się przekroczenia a nawet przestępstwa w stosunku do osób zwyfikowanych (lub ubiegających się o wyfikację) za terenu województwa, wzywam powołowane do dużej mierze, chęć zysku a również i nieuświadomienie go do istoty celów akcji wyfikacyjnej, powodują szkody, mogące zaprzeczając długowocowy wysiłek narodowy na lutejszym terenie i poczyny szkody, które nie będą mogły być już nigdy powołowane.

Celem uświadomienia ogółu i położenia tamy niepożycylnemu do wyfikujących się osób stosunku wyjaśniam różnicę między akcją rehabilitacyjną a wyfikacyjną.

Podczas gdy rehabilitacja oznacza przywrócenie polskich praw obywatelskich w drodze sądowej względnie administracyjnej tym byłym obywatelom polskim, którzy utracili te prawa przez przynależność do jednej z grup uprzywilejowanych przez okupanta, wyfikacja oznacza nadanie polskich praw obywatelskich byłym obywatelom. Rzeszy Niemieckiej, względnie B. Wolnego Miasta Gdańska narodowocześnie, względnie polskiego pochodzenia, którzy nie podlegają dyskryminacji przez postępowanie okrelku z dnia 31. 8. 1944 o wymiarze kraju dla faszystowsko-hitlerowskich zbrodniarzy.

Wyfikacja jest walką o oddzielenie polskiej krwi, jej koniecznością dającej w spłaceniem długu wdzięczności wo-

liuz z tych sterców i gospodarzy w powożnym już wieku w rozmowach z nimi z rozpalonym okiem wypowiedziało słowa: Polskoi!

Dla niej, by powstała, by przyszła nam wolność i sprawiedliwa, ofiarowali chęć swoje, oguszali żni i dzieci. Czy tu potrzeba więcej dowodów patriotyzmu tych mauluczkich, tych od pluga — chłopów kaszubskich, w których bije szczerze ofiarne serce? Sprawy, godnej, świętej i wielkiej, jaką była dla niego la Polska, którą im sobie wymarzył odmawiający wieczorne i wieczne. Polskę, jedyną, równą dla wszystkich, katolicką, sprawiedliwą, praworządzą — dla Niej cierpił Kaszuba, za Niej tęsknił i jej pragnął powrócić, — za Niej też umierał!

Jan Rompski

bec tych pokoleń, które opierając się wciąż całej naporowi german znowo ulrzyć Polskę skrawek morza dla oddradzającej się Rzeczypospolitej.

Wyfikacja jest aktem porządkowoprawnym, dokonywanym przez czynnik administracji państwowej wspólnie z komisjami obywatelskimi i ma za cel ustanowienie przynależności narodowej.

Akcja wyfikacyjna ma na celu rozgraniczenie Niemców od Polaków względnie ludzi pochodzenia polskiego. Na mocy tego rozgraniczenia znajdują się między zwyfikowanymi i niewyfikowanymi, wartyości jednostki polskie, ale również i element, który w ostatnich pokoleniach uleł do pewnego stopnia naporowi akcji germanizacyjnej, lecz w każdym razie o stwierdzonym pochodzeniu polskim.

Zwzwnętnie podobieństwo zaswiadczeń tymczasowych wydanych tak rehabilitowanym, jak i wyfikowanym osobom bywa często powodem pomieszania pojęć na te powyższym, aczkolwiek skutki aktu wyfikacyjnego i rehabilitacyjnego są równe. W jednym i drugim wypadku swardza się pełnię praw obywatelskich polskich i posiadacze tychże dokumentów mają prawo do rewindykacji wszelkiej własności ruchomej i nieruchomości oraz przydziału mieszkań, loków mieszkalnych i terenów planowanych w ramach istniejącego rezerwacji.

Prawo cofnięcia aktu rehabilitacyjnego lub wyfikacyjnego przysługuje:

a) dla aktu rehabilitacyjnego wyłączone specjalnemu sądowi karnemu na wniosek władz Bezpieczeństwa Publicznego lub Prokuratora Specjalnego Sądu Karnego,

b) dla aktu wyfikacyjnego władz przełożonej tego urzędu, który akt ten wydał (np. dla aktu wydanego przez sądowno władnie zarządzący — stała wyfikacyjna Urząd Wojewódski).

Natomiast wszelkie samowolne odbieranie dokumentów wyfikacyjnych jest nadużyciem władzy, karalnym z § 286 Kodeksu Karnego i nie może być stosowane ani przez Prokuratora, ani przez organa Urzędów Bezpieczeństwa, Milicji Obywatelskiej, Urzędy Ziemskie, PUK i t. p., a wreszcie przebaczenie, dokonywane powinno być honorarownie i faktycznie jako dokumenty zaświadczone pełnię praw obywatelskich Rzeczypospolitej Polskiej.

Świerdzam, że wszelka samowola z jakiegokolwiek strony pochodząca ścigać będą z całą surowością i winnych przekręceń pocignę do najsurowszej odpowiedzialności.

Pełnomocnik Okręgowy Rządu R. P.

i Wojewoda Gdański

inż. St. Zralek

— O —

## Gódkji wo nas w Radio Gdańskim

Cożdnie od godz. 14.45 do 14.55 nadawana jest 15 „Kronika wybrzeża”, w której usłyszeć możemy ciekawe wiadomości z terenu Kaszub i o Kaszuba.

Wtorek — 28 maja 20—20.45. Transmisja koncertu organowego z „Kaszubskiego Panteonu” katedry w Oliwie w wykonaniu Kaszubski prof. Andrzej Wyszewski: Bach, Mozart, Moczyński, Liszt, Donizetti, Reczer. Koncert poprzedzony będzie słowami wstępными Alfreda Swierkosa. Organy oliwskie są co do wielkości drugie z rzędu w świecie.

Środa — 29 maja 14.33—14.40 „Ni miejska zbrodni w Sullthoff”, reportaż Anny Danielskiej.

Czwartek — 30 maja 14.33—14.40 „Gróla szceptów na wbrzeżu polskm”, szkic Hieracki Alfreda Swierkosa.

Piątek — 31 maja 14.33—14.40 Reportaż z uroczystości odpustowych na Kaszubskiej Kalwani w Jejewierze w opracowaniu Danuty Haniewicz.

Sobota — 1 czerwca 14.40—17.50 „W dolinie Wisły”, szkic Hieracki Alfreda Swierkosa.

Niedziela — 2 czerwca 14—14.10 Audycja dla wsi 15.20—15.35 Audycja kaszubska.

— O —

ALEKSANDER MAJKOWSKI (93)

## Żeć i Prigodę Remusa

### Zwopredak Kaszubski

(Postępnj wqtk)

Alie Tręba ję mu wopowiadac, jak to befo poprzedza. A jak skutczel, tej radzama celi szurlec cecho. Ku reszce zedł krol jezora:

— Njech mu tam Pon Bog na szdze swojym wezboł! Wd knopeczich lat woj gardzel wojemy. Sena i corkini od wechowiaw z Berlinia. Tam wona wodekwele w wod movie i wobaczajow wozców swoich.

To ma Zoborski na Zoborach są jinższ duchal Ma zachowala spuszczone wo jochaz i z wrogami niej szła w Konzszchle. A wod naszdzi nie wustaj! Hlaszama wji lroku. Bo też naszdzi — Zoborski — rozga wod stolumo pochodzi. A choz za stolumo rudu, bez gwołtyni nie wustajpi, choba wuspij go

sano smierc...

Tej wczinalę rekę ku polani gwjozdze i powojdli:

— Tam z dalekich stron, chdze mjaszno Noc, jako godka jidka w naszym rodze. — Przeszedli za dwoich czasów stolim i zaczął mieszkać na tim wustrojwie. Jadnego reza w wozeskiego brzegu zoborskiego szło dzwecze do jezora bjezlecie prac. Pjejknie balo jak jutrzniój, wjedze zdzralę jak gwjozdze a smjeg ne fakiki bijoli jak j! karnia biele. Stolumo wji zapoleło se serce i wzał i kniamko wubwodol głęboko w wnetrznoscach tego wustrowu zmk pesni i w nim nagromadzedł wszelkiego gbagowcy. Tej przez chęć czolnosc i se zalacę w wjetlich jalołowcach zoborskiego brzegu. A jak naszlo dzwecze, tej wza je ze soba i befo jęgo bjalka... Wod noj stoluma me se takimi dzuzimi chlopmi rozdzie, ze pobrzeżenie jezora nam dala przewził kija! Naszlo to przewzioko przesił w naszle dokumencie! Za dwoich czasów bronjlaszma nyszcz praw przed mjechami mi woliwiskimi, chćtemi nom zakowelele re bjełnę na Gofuńskim jezercie, chćtero stari

ludze nazewale Lelakowica. Tej mjalasmo prezprawe z Kriżkómem, chćtemi Zobore nasze na wozeskim brzegu prezwelewe „wamjim anjomem”. Za polskij czasów nom folwolewe, że to me riezczarni i szlachta. Ale nie jazszłe Pruse, tej j! niu naszle jak wobracę, lokki hanowocze Poroschowe chójki w lesie, dzekajego zwiżeraj jik w polu, porochowe rikiłki i jezercie i raze nom bronjic i wozdelcz i chojczekij z lasa z pola i rebe z jezora. Mje se poprowidze jak zdaje, że woni jam, chdze smierleł teni czlowiek mój duszć, zachowele w piersiach taką maszine, co potralaj wszelko wobrachowac. Moze woni tę maszine wazek gwjozdze na njebie porachujaj. Ale j! jem f! wudze, że to maszina jak lez roz wudko i tej woni se mocno przezchadaj. Do li chwile j! z nimmi wojawce bude, a kiej mje smierc jezercie, wojowol beżde moje. A j! mje wjare, że me przefrazasmo, jak to nam mjadro godka mojej, że ze „naszi bjejde mjadro wjełoj, njez je kija państwa”.

Słuchalszma z wjełoj wuwocj oodkij krola jezora bo mjadre barzo przemo-

wjil. Za całej chwile wozedwo się moj towarzysz Trąba:

— To se wjeł Nie! Jak rachła zaspiewaj nom Kaszubom na Fuch. Noce! Nozdzeja w Bogu, że za te sprawie we Zwadze kiej wobława njam z Remussem nie zlapaj! Powojem woni, waspanje, z kompaniją do wjełca-czy zabieramos z kompaniją do wjełora.

— A j! j! pud z wami — rzekł krol j! zora.

Trąba wozpodzial na njego i nie dozwjerzel.

— A jak waspana wuchwec?

— J! pudę z wami w gramadzie do tego swjetlego mjeśco, bo wam wożnik ku temu przicznel — wozdelcz krol jezora nie wzwojzaje na słowa Trąbe.

— A do sobote zarzimom was w jełecze. Legniła w firm tu molul Deszczu nie beżdas. A fakto kanego rechli, njisz w jinższ lata.

I wczinalę se krol jezora przu njam z njeimi.

(Postępnj wqtk mzdze)

